
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 6 - SVILUPPO SOSTENIBILE, EDUCAZIONE E FORMAZIONE 
AMBIENTALE, COMPATIBILITA' PAESAGISTICA E DANNO AMBIENTALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 884

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9689 del 06/08/2019

OGGETTO: POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020. PIANO DI AZIONE 6 - AZIONE 6.5.A1 - 
SUB-AZIONE 4 "ATTIVITÀ DI INFORMAZIONE, COMUNICAZIONE, SENSIBILIZZAZIONE 
DELL'OPINIONE PUBBLICA" - BENEFICIARIO PROVINCIA DI COSENZA. CONV. REP. N. 5011 
DEL 2019. EROGAZIONE ANTICIPO. CUP: F89E19000580006 CODICE SIURP 220004. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

• il  Decreto  n.  354  del  24/06/1999  del  Presidente  della  Regione  recante  “Separazione 
dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  di  gestione  e  successive  
modifiche ed integrazioni”;

• il Decreto n. 206 del 15/12/2000 del Presidente della Regione recante  “D.P.G.R. n. 354 del  
24.06.1999 del Presidente della Regione recante “Separazione dell’attività amministrativa di  
indirizzo e di controllo da quella di gestione - rettifica”;

• la L.R. n. 34 del 12.08.2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;

• il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;

• il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013  recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 
Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca;

• il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo Sociale Europeo;

• il regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione, del 7 marzo 2014;

• l’Accordo di Partenariato (AdP Italia), quale strumento per stabilire la strategia (risultati attesi, 
priorità, metodi di intervento) di impiego dei fondi comunitari per il periodo di programmazione 
2014/2020, adottato con Decisione di esecuzione dalla Commissione in data 29/10/2014;

• la deliberazione del CIPE n. 10/2015 del 28 gennaio 2015 recante “Definizione dei criteri di 
cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 
2014-2020 e relativo  monitoraggio.  Programmazione  degli  interventi  complementari  di  cui 
all’articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014- 
2020”;

• la D.G.R. n. 576 del 28/12/2016 con la quale è stato approvato il Piano di Azione - Asse 6 - 
Tutela e Valorizzazione del Patrimonio Ambientale Culturale, a valere sulle risorse del POR 
Calabria FESR 2014-2020;

• la  D.G.R.  n.  421  del  24/09/2018  avente  ad  oggetto  “Misure  volte  a  garantire  maggiore 
efficienza  alla  struttura  organizzativa  della  giunta  regionale  -  approvazione  modifiche  ed 
integrazioni al regolamento regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.”, con la quale il  
Dipartimento “Ambiente e Territorio” è stato scorporato nelle due aree tematiche: “Ambiente e 
Territorio” e “Urbanistica”, la cui reggenza di entrambe le aree è stata affidata all’Arch. Reillo 
Orsola, nelle more delle procedure di assegnazione dell’incarico;

• la nota prot. n. 343514 del 11 ottobre 2018 il Dirigente Generale Reggente ha disposto una 
disciplina  transitoria  alla  D.G.R.  n.  421 del  24 settembre 2018 succitata,  con la quale ha 
attribuito l’incarico di reggenza provvisoria del neo costituito Settore 6 all’Ing. Alitto Gabriele;

• il  D.D.G. n. 2558 del 04/03/2019 con il  quale viene confermato l’incarico di Reggenza del 
Settore 6 all’Ing. Gabriele Alitto;

• la DGR n. 63 del 15/02/2019 con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa  
sulla base delle intervenute esigenze gestionali della Giunta Regionale;

• la  DGR.  n.  186  del  21/05/2019  recante  “DGR  n.  63  del  15  febbraio  2019:  struttura 
organizzativa  della  giunta  regionale  -  approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata  con  DGR  n.  541/2015  e  s.m.i.  -  pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e 
determinazioni delle relative fasce di la DGR n. 227 del 06/06/2019 recante “individuazione 
dei dirigenti generali dei dipartimenti regionali” con la quale è stato conferito l’incarico all’Arch. 
Orsola Reillo di Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il  D.D.G n. 7081 del 13/06/2019 avente ad oggetto: “Deliberazione di Giunta Regionale n. 
184/2019.  Dipartimento  Ambiente  e  Territorio  -  istituzione  e  conferimento  incarichi  di 
Posizione Organizzativa POR Calabria FESR/FSE 2014-2020, con il quale è stato conferito 
alla Dott.ssa Vittoria Aiello l'incarico di responsabile di azione 6.5.A1- POR Calabria FESR 
FSE 2014/2020;

• il  DPGR n.  79 del  24/06/2019 avente  ad oggetto:  “Dott.ssa Orsola Renata  Maria Reillo  - 
conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento "Ambiente e Territorio" della 
Giunta della Regione Calabria”;

PREMESSO CHE

• con DDS n. 6543 del 20/06/2018 avente ad oggetto “Por Calabria FESR FSE 2014-2020.  
Piano  di  azione  6.5.A.1-  sub  azione  4  ”Attività  di  informazione,  comunicazione,  
sensibilizzazione dell’opinione pubblica. Approvazione progetto attuativo sub azione 4 azione  
6.5.A.1. Accertamenti, prenotazioni ed impegni di spesa”, è stato approvato l’Avviso Pubblico  
denominato Educazione Ambientale;

• con DDS n. 5208 del 24/04/2019 avente ad oggetto “Por Calabria FESR-FSE 2014-2020.  
Piano di azione 6 - Azione 6.5.A1 - sub-azione 4 "Attività di informazione, comunicazione,  
sensibilizzazione  dell'opinione  pubblica"  -  Approvazione  graduatoria  definitiva  dell'avviso  
pubblico  di  Educazione  Ambientale  approvato  con DDS 6543  del  20/06/2018”  sono  state 
pubblicate la graduatorie degli interventi che, per ciascuno dei 16 APTR, ai sensi dell’art. 13, 
punto e) dell’Avviso Pubblico sono stati ritenuti ammissibili a finanziamento;

• tra  gli  interventi  ammessi  rientra  la  Provincia  di  Cosenza  per  l’importo complessivo di  € 
89.988,20,  capitolo  U9090901103 -  impegni  nn.  2572/2019,  2573/2019,  503/2020  e 
504/2020.

CONSIDERATO CHE:

• la Provincia di Cosenza ha sottoscritto la convenzione rep. n. 5011 del  17/06/2019;

• l'Art. 6 della Convenzione citata prevede l’erogazione - in misura del 40% a titolo di anticipo - 
del contributo assegnato entro trenta giorni dalla sottoscrizione a seguito richiesta redatta 
secondo  apposito  modello  “  Allegato  1”,  nonché  richiesta  telematica  inserita  sul  portale 
SIURP nell’apposita sezione;

• la  suddetta  Provincia  di  Cosenza  in  data  15/07/2019  n.  5164  ha  inoltrato  richiesta  di 
erogazione dell'Anticipazione pari ad  € 35.995,28;

TENUTO  CONTO  che  si  sono  realizzate  le  condizioni  per  il  trasferimento  delle  risorse  finanziarie 
dell’anticipo del 40% del contributo assegnato pari ad €  35.995,28.

ATTESTATO CHE:

• gli  oneri  del  presente  provvedimento  gravano  sugli  impegni  nn.  2572/2019,  2573/2019 
assunti con decreto n. 5208 del 24/04/2019, che presentano la necessaria capienza;

• è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, riscontrata la necessaria 
copertura  finanziaria  sul  pertinente capitolo  U9090901111 nonché la  corretta  imputazione 
della spesa;

• che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la non applicabilità dell’ art. 48 bis del DPR n. 602/73, trattandosi di mero trasferimento di fondi tra

pubbliche  amministrazioni  che  realizzano  solamente  una  diversa  allocazione  di  risorse  finanziarie 
all’interno dello Stato, non correlati a prestazione alcuna del beneficiario;

RITENUTO,  pertanto,  necessario liquidare la  prima quota,  40% del  contributo assegnato,  pari  ad € 
35.995,28 allocato sul capitolo U9090901103 del Bilancio Regionale, impegno n. 2572/2019 (quota POR 
75 %) di €  26.996,46, impegno n. 2573/2019 (quota statale) di € 8.998,82,  a favore della Provincia di 
Cosenza.

VISTI

• il D.Lgs. n. 118/2011;
• le  Leggi  Regionali  del  21  Dicembre  2018:  n.  48  avente  per  oggetto  "Legge  di  Stabilità 

regionale 2019", e n. 49, avente per oggetto " Bilancio di Previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021", pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;

• la DGR n. 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, 
Comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 (art 39, Comma 10,D.Lgs 23/06/2011, n. 118);

VISTI gli allegati A (check list SIURP) B (Convenzione) e le distinte di liquidazione n° 9746/2019 (quota 
POR 75%) e n°  9747/2019  (quota Stato 25%) generate telematicamente e allegate al presente atto;

ATTESTATO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del d. lgs. del 
14/03/2013 n. 33 e s.m.i.;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

• di liquidare la prima quota pari al 40% del contributo, assegnato con convenzione Rep. n. 
5011 del  17/06/2019 pari  ad  €  35.995,28 impegno n.   2572/2019 (quota POR 75%) di  € 
26.996,46- impegno n. 2573/2019 (quota statale 25%) di € 8.998,82 a favore della Provincia 
di Cosenza;

• di  autorizzare  il  Settore  Ragioneria  ad  emettere  i  mandati  di  pagamento  in favore  della 
Provincia di Cosenza;

• di notificare il presente atto alla Provincia di Cosenza; ;

• di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC, a cura di 
questo Dipartimento,  ai  sensi  della L.R.  n.  11 del  6 aprile 2011,  a richiesta del  Dirigente 
Generale di questo Dipartimento.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AIELLO VITTORIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ALITTO GABRIELE
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


